СОГЛАШЕНИЕ
о реализации пилотного проекта цифровизации городского хозяйства на территории муниципального образования в рамках ведомственного проекта   цифровизации городского хозяйства
«Умный город»
№ ____________

г. Москва								«____» _______________20    г.

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице ________________________________________________________________________,
(наименование должности уполномоченного лица Министерства Российской Федерации, ФИО (последнее при наличии)
действующего (ей) на основании _______________________________________________,
(наименование и реквизиты доверенности, приказа или иного документа, устанавливающего соответствующее полномочие)
_____________________________________________________________________________,
(наименование субъекта Российской Федерации)
именуемый (ая) в дальнейшем «Субъект Российской Федерации» в лице _____________________________________________________________________________,
(наименование должности уполномоченного лица Субъекта Российской Федерации, ФИО (последнее при наличии)
действующего (ей) на основании _______________________________________________,
(наименование и реквизиты доверенности, приказа или иного документа, устанавливающего соответствующее полномочие)
и ____________________________________________________________________________,
(наименование муниципального образования)
именуемый (ая) в дальнейшем «Муниципалитет» в лице ______________________________________________________________________________,
(наименование должности уполномоченного лица Субъекта Российской Федерации, ФИО (последнее при наличии)
действующего (ей) на основании Устава муниципального образования ______________________________________________________________________________,
(наименование муниципального образования)
именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании решения руководителя ведомственного проекта цифровизации городского хозяйства «Умный город» __________________________________________________, о включении муниципального
(реквизиты решения)
образования __________________________________________________________________,
(наименование муниципального образования)
[bookmark: _GoBack]в перечень пилотных муниципальных образований в целях апробации передовых цифровых и инженерных решений, организационно-методических подходов
и правовых моделей, применяемых для цифрового преобразования в сфере городского хозяйства, и иных мероприятий, предусмотренных «дорожной картой» реализации пилотного проекта цифровизации городского хозяйства «Умный город» муниципального образования, заключили настоящее Соглашение
(далее – Соглашение) о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1. Предметом Соглашения является взаимодействие Сторон по организации исполнения ведомственного проекта цифровизации городского хозяйства «Умный город» (далее – ведомственный проект) в соответствии с приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от «___» ______ 2023 г. №___/пр «Об организации исполнения ведомственного проекта Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации цифровизации городского хозяйства «Умный город» и признании утратившими силу некоторых актов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации », а также от 27 декабря 2021 г. № 1014/пр «Об утверждении паспорта ведомственного проекта цифровизации городского хозяйства «Умный город» и признании утратившими силу некоторых актов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации» путем реализации пилотного проекта по внедрению передовых цифровых и инженерных решений, организационно-методических подходов  и правовых моделей, применяемых для цифрового преобразования в сфере городского хозяйства и иных мероприятий
на территории муниципального образования (далее – пилотный проект) ______________________________________________________________________________,
(наименование муниципального образования)
в соответствии с настоящим Соглашением, «дорожной картой» реализации
пилотного проекта и иными документами, подготовленными Сторонами настоящего   Соглашения в рамках его реализации.

II. Права и обязанности Сторон Соглашения

2. В рамках исполнения настоящего Соглашения Министерство обязуется оказывать методологическую и консультационную помощь Муниципалитету, Субъекту Российской Федерации в том числе:
2.1. в течение десяти рабочих дней с момента поступления официального обращения Муниципалитета, Субъекта Российской Федерации в связи с реализацией настоящего Соглашения или по иным вопросам, связанным с реализацией пилотного проекта, направлять заявителю соответствующий ответ;
2.2. в течение десяти рабочих дней с момента поступления официального обращения Муниципалитета, Субъекта Российской Федерации о проведении совещания, рабочей встречи или иного аналогичного мероприятия в связи
с реализацией настоящего Соглашения, пилотного проекта организовывать проведение такого мероприятия; информировать Муниципалитет, Субъект Российской Федерации об имеющихся возможностях получения мер поддержки, в том числе финансовых, в связи с реализацией пилотного проекта.
3. В течение пяти дней со дня подписания настоящего Соглашения определить должностное лицо, ответственное за взаимодействие в рамках исполнения настоящего Соглашения и сообщить Субъекту Российской Федерации
и Муниципалитету соответствующую информацию (должность, полностью фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, мобильный телефон) (далее – контактное лицо). Направление информации в рамках исполнения настоящего Соглашения в адрес сторон соглашения будет считаться надлежащим информированием. В случае изменения сведений о контактном лице Субъект Российской Федерации и Муниципалитет письменно информируются об этом;
4. В рамках исполнения настоящего Соглашения Министерство вправе:
4.1. направлять Муниципалитету, Субъекту Российской Федерации предложения о повышении эффективности реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения и иных документов, оформленных Сторонами в связи с его реализацией;
4.2. направлять Муниципалитету, Субъекту Российской Федерации предложения по корректировке, доработке дорожной карты реализации пилотного проекта Муниципалитета (далее – дорожная карта), подлежащие рассмотрению
в обязательном порядке;
4.3. совершать в пределах своих полномочий иные действия, в том числе
по согласованию с Муниципалитетом, Субъектом Российской Федерации, направленные на достижение максимального эффекта от реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения и иных оформленных в связи с его реализацией документов;
4.4. при необходимости привлекать для реализации настоящего Соглашения
и организации взаимодействия с Субъектом Российской Федерации, Муниципалитетом организации, заинтересованные в реализации ведомственного проекта.
5. В рамках исполнения настоящего Соглашения Субъект Российской Федерации обязуется:
5.1. осуществлять мониторинг своевременного направления Муниципалитетом в Министерство отчета об исполнении настоящего Соглашения по форме, приведенной в приложении к настоящему Соглашению;
5.2. представлять в Министерство на основании официального обращения
и в установленные в нем сроки документы и материалы, необходимые
для осуществления мониторинга исполнения настоящего Соглашения, и иные документы в связи с его реализацией;
5.3. осуществлять контроль за представлением разработанной Муниципалитетом дорожной карты для ее рассмотрения и согласования в сроки, обеспечивающие представление дорожной карты в Министерство в соответствии с настоящим Соглашением;
5.4. рассматривать официальные обращения Муниципалитета по вопросам реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения и при необходимости принимать решения, в том числе управленческие, необходимые для обеспечения реализации пилотного проекта;
5.5. совершать в рамках своих полномочий действия, направленные
на достижение максимального эффекта при реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения и иных документов, подписанных Сторонами в связи с его заключением и реализацией;
5.6. в течение пяти дней со дня подписания настоящего Соглашения определить должностное лицо, ответственное за взаимодействие в рамках исполнения настоящего Соглашения, и сообщить Министерству и Муниципалитету соответствующую информацию (должность, фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, мобильный телефон). Направление информации в рамках исполнения настоящего Соглашения в адрес сторон будет считаться надлежащим информированием. В случае изменения реквизитов контактного лица Министерство и Муниципалитет письменно информируются об этом в адрес соответствующих контактных лиц.
6. В рамках исполнения настоящего Соглашения Субъект
Российской Федерации вправе:
6.1. направлять в Министерство официальные обращения для разъяснений
в связи с исполнением настоящего Соглашения;
6.2. получать у Муниципалитета документы и материалы, необходимые
для  осуществления мониторинга реализации пилотного проекта;
6.3. направлять в Министерство официальные обращения о содействии
в соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Соглашения.
7. В рамках исполнения настоящего Соглашения Муниципалитет обязуется:
7.1. ежеквартально представлять в Министерство не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об исполнении настоящего Соглашения по форме, приведенной в приложении к настоящему Соглашению;
7.2. представлять в Министерство на основании официального обращения
и в установленные в нем сроки документы и материалы, необходимые
для осуществления  мониторинга, контроля исполнения настоящего Соглашения,
и иные документы в связи с его реализацией;
7.3. обеспечить разработку, утверждение и представление в Министерство
не позднее 60 календарных дней со дня подписания настоящего Соглашения дорожной карты, согласованной с Субъектом Российской Федерации;
7.4. организовать мониторинг и контроль полноты и своевременности реализации дорожной карты настоящего Соглашения, принимать меры, направленные
на повышение эффективности соответствующей деятельности должностными лицами Муниципалитета;
7.5. принимать участие в публичных мероприятиях, проводимых Министерством, Субъектом Российской Федерации в связи с реализацией пилотного проекта, инициировать мероприятия самостоятельно;
7.6. направлять официальные обращения в Министерство, Субъект
Российской Федерации по вопросам реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения, в том числе инициировать, при необходимости, принятие в рамках установленных полномочий решений, в том числе управленческих, необходимых для обеспечения реализации пилотного проекта;
7.7. совершать в рамках установленных полномочий действия, направленные
на достижение максимального эффекта при реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения и иных документов, подписанных Сторонами в связи
с его заключением и реализацией;
7.8. в течение пяти дней со дня подписания настоящего Соглашения определить должностное лицо, ответственное за взаимодействие в рамках исполнения настоящего Соглашения, сообщить Министерству и Субъекту Российской Федерации соответствующую информацию (должность, фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, мобильный телефон). Направление информации в рамках исполнения настоящего Соглашения в адрес сторон будет считаться надлежащим информированием. В случае изменения реквизитов контактного лица Министерство, Субъект Российской Федерации письменно информируются об этом в адрес соответствующих контактных лиц.
8. В рамках исполнения Соглашения Муниципалитет вправе:
8.1. направлять официальные обращения в Министерство, Субъект Российской Федерации за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения;
8.2. направлять в Министерство официальные обращения о содействии
в соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 Соглашения;
8.3.  совершать в рамках установленных полномочий иные действия, в том числе по согласованию с Субъектом Российской Федерации, направленные на достижение максимального эффекта от реализации пилотного проекта, настоящего Соглашения и иных оформленных в связи с его реализацией документов.

III. Порядок мониторинга реализации пилотного проекта

9. Мониторинг соблюдения Субъектом Российской Федерации, Муниципалитетом Соглашения осуществляется Министерством или иной организацией, уполномоченной Министерством на проведение такого мониторинга.
Мониторинг осуществляется путем проведения проверки отчетов, информации, документов, согласованных и предоставляемых Субъектом Российской Федерации, Муниципалитетом об исполнении настоящего Соглашения, пилотного проекта, дорожной карты. По результатам проведенных проверок в письменной форме оформляются рекомендации по устранению выявленных нарушений
или разногласий (далее – Рекомендации).
10. Рекомендации утверждаются Министерством и направляются в Субъект Российской Федерации, Муниципалитет для принятия соответствующих мер.

IV. Порядок исключения из перечня пилотных муниципальных образований

11. Муниципалитет может быть исключен из перечня пилотных муниципальных образований по следующим основаниям:
11.1. в случае если после подписания настоящего Соглашения в течение шестидесяти календарных дней дорожная карта не утверждена;
11.2. при выявлении предоставления недостоверных сведений, послуживших основанием для принятия решения о включении Муниципалитета в перечень пилотных муниципальных образований;
11.3. при систематическом несоблюдении сроков реализации более тридцати процентов мероприятий, предусмотренных дорожной картой, детальным планом
ее реализации, и неисполнении обязательств Соглашения;
11.4. при систематическом непредставлении по запросам Министерства информации о ходе реализации пилотного проекта;
11.5. по инициативе Субъекта Российской Федерации;
11.6. по инициативе Муниципалитета; письменно согласованной Субъектом Российской Федерации.
12. В случае выявления одного из обстоятельств, предусмотренных подпунктами 11.1-11.6 пункта 11 настоящего Соглашения, Министерство в течение пятнадцати календарных дней направляет в адрес высшего должностного лица (председателя высшего исполнительного органа) субъекта Российской Федерации и главы Муниципалитета письменное уведомление о наличии нарушений (оснований для возможного исключения Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований) с установлением срока для их устранения (далее – письменное уведомление о наличии нарушений), который не может быть менее тридцати календарных дней.
13. Высшее должностное лицо (председатель высшего исполнительного органа) субъекта Российской Федерации, глава Муниципалитета вправе обратиться в Министерство с ходатайством о продлении срока устранения нарушений (оснований для возможного исключения Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований) с приложением обосновывающих документов, в том числе если выполнение условий настоящего Соглашения оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы. Указанное ходатайство должно быть заявлено в Министерство не позднее чем за десять календарных дней до даты истечения срока, установленного для устранения нарушений (оснований для возможного исключения Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований).
14. Решение о продлении (не продлении) сроков устранения нарушений (оснований для возможного исключения Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований) принимается руководителем ведомственного проекта
в течение десяти дней со дня поступления в Министерство соответствующего ходатайства, о чем письменно уведомляется Субъект Российской Федерации, Муниципалитет.
15. Об устранении нарушений (оснований для возможного исключения Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований) Муниципалитет письменно информирует Министерство и Субъект Российской Федерации
с приложением подтверждающих документов в срок, установленный в письменном уведомлении о наличии нарушений    или в решении о продлении сроков, указанном
в пункте 13 настоящего Соглашения.
При поступлении соответствующих документов Министерство осуществляет их оценку.
В случае если нарушения (основания для возможного исключения Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований) в сроки, указанные в письменном уведомлении о наличии нарушений или в решении о продлении сроков, указанном в пункте 13 настоящего Соглашения,
не устранены или информация о результатах рассмотрения указанного уведомления
не представлена в Министерство, руководитель ведомственного проекта может принять решение об исключении Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований.
16. Уведомление об исключении Муниципалитета из перечня пилотных муниципальных образований в течение тридцати дней направляется Министерством   в адрес высшего должностного лица (председателя высшего исполнительного органа) субъекта Российской Федерации и главы Муниципалитета.

I. Заключительные положения

17. Настоящее Соглашение не является соглашением о порядке ведения переговоров в соответствии со статьей 4341 Гражданского кодекса
Российской Федерации.

II. Адреса и подписи Сторон

От Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

Министерство	 _____________________            __________________
                           (М.П.)                                                         (подпись)

От Субъекта Российской Федерации
___________________________         ___________________     _________________
                                                                                                    (М.П.)                                                     (подпись)
От Муниципального образования
___________________________         ___________________     _________________
                                                                                                    (М.П.)                                                     (подпись)

7